UỶ BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH ĐỒNG THÁP  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-KT  Đồng Tháp, ngày        tháng      năm 2023
V/v tăng cường triển khai thực

hiện các biện pháp cấp bách ứng

phó với nguy cơ nắng nóng, hạn

hán, thiếu nước, xâm nhập mặn

tăng mạnh, kéo dài

Kính gửi:
.

- Các Sở: Nông nghiệp và Phát triển nông thôn,

Tài nguyên và Môi trường,Thông tin và Truyền

thông, Công Thương, Kế hoạch và Đầu tư, Tài

chính;

- Đài Phát thanh và Truyền hình ĐồngTháp;

- Công ty Điện lực Đồng Tháp;

- Đài Khí tượng Thủy văn Tỉnh;

- Ủy ban nhân dân huyện, thành phố.

Thực hiện Công điện số 397/CĐ-TTg ngày 13/5/2023 của Thủ tướng Chính

Phủ về việc chủ động triển khai các biện pháp cấp bách ứng phó với nguy cơ nắng

nóng, hạn hán, thiếu nước, xâm nhập mặn;

Tiếp nhận Công văn số 3222/BNN-TL ngày 19/05/2023 của Bộ Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn về việc tổ chức các giải pháp ứng phó với nguy cơ

hạn hán, thiếu nước, xâm nhập mặn theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại

Công điện số 397/CĐ-TTg ngày 13/5/2023,

Trước tình hình nắng nóng, hạn hán, thiếu nước, xâm nhập mặn tăng mạnh,

kéo dài trong những tháng mùa khô, để chủ động triển khai các giải pháp cấp bách

ứng phó với nguy cơ nắng nóng, hạn hán, thiếu nước, xâm nhập mặn ảnh hưởng

tiêu cực đến sản xuất và nước sinh hoạt của người dân, Ủy ban nhân dân Tỉnh yêu

cầu các Sở, ban, ngành tỉnh và Ủy ban nhân dân huyện, thành phố khẩn trương

triển khai thực hiện đồng bộ các giải pháp ứng phó với nguy cơ hạn hán, thiếu

nước, xâm nhập mặn theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Công điện số

397/CĐ-TTg ngày 13/5/2023, Công văn số 3222/BNN-TL ngày 19/05/2023 của

Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và Kế hoạch số 87/KH-UBND ngày

08/3/2023 của Ủy ban nhân dân Tỉnh về phòng chống hạn bản vệ sản xuất năm

2023 trên địa bàn Tỉnh; đồng thời, khẩn trương triển khai thực hiện một số nội

dung cụ thể:

1. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

- Xây dựng kịch bản chi tiết ứng phó với các tình huống về phòng, chống

hạn hán, thiếu nước, xâm nhập mặn tăng mạnh trong thời gian tới; trong đó, phân

giao trách nhiệm cụ thể cho các sở, ban ngành và Ủy ban nhân dân huyện, thành

phố tổ chức thực hiện và tham mưu Ủy ban nhân dân Tỉnh có chỉ đạo kịp thời khi

2

xảy ra hạn hán, thiếu nước, xâm nhập mặn tăng mạnh.

- Thường xuyên theo dõi, cập nhật thông tin dự báo khí tượng, thủy văn,

tình hình nguồn nước, hạn hán, xâm nhập mặn, công tác phòng, chống nguy cơ

hạn hán, thiếu nước, xâm nhập mặn; thông tin dự báo tình hình nguồn nước từ các

Bộ, ngành Trung ương và trên địa bàn tỉnh đến người dân biết chủ động sản xuất

trước tình hạn hán, xâm nhập mặn đang tăng mạnh.

- Phối hợp kiểm tra, đôn đốc địa phương ưu tiên nguồn lực đầu tư và khẩn

trương nạo vét kênh rạch bị cạn kiệt, khu vực có nguy cơ thiếu nước cho sản xuất

để tích trữ nước, sửa chữa cống, kiểm tra vận hành các trạm bơm kịp thời cung

cấp nước cho sản xuất nông nghiệp và sinh hoạt của người dân trong mùa khô.

- Xây dựng kế hoạch chuyển đổi cơ cấu cây trồng sử dụng ít nước, chịu hạn

theo vùng, phù hợp với tình hình nguồn nước; điều chỉnh lịch xuống giống tránh

thời điểm hạn hán, xâm nhập mặn gay gắt trong thời gian sinh trưởng của cây

trồng; chuyển đổi cơ cấu cây trồng từ lúa sang cây trồng cần ít nước và phù hợp

với nhu cầu của thị trường, phát triển cây trồng giống mới có giá trị kinh tế cao

thích nghi với điều kiện hạn hán, thiếu nước, xâm nhập mặn.

- Rà soát các vùng nuôi trồng thuỷ sản có nguy cơ ảnh hưởng bởi hạn hán,

thiếu nước, xâm nhập mặn; theo dõi tình hình thủy văn, chất lượng nguồn nước

để bố trí mùa vụ nuôi trồng phù hợp, bảo đảm giảm thiểu tối đa thiệt hại do tác

động của hạn hán, xâm nhập mặn; đẩy mạnh ứng dụng khoa học công nghệ trong

nuôi trồng thủy sản như nuôi các loài có khả năng sinh trưởng, kháng bệnh cao,

dễ thích nghi với biến đổi khí hậu.

- Khẩn trương rà soát các khu vực có nguy cơ cháy rừng cao trên địa bàn

tỉnh, nạo vét các kênh rạch trong khu bảo vệ rừng để tích trữ đủ nước phòng cháy;

tăng cường kiểm tra, kịp thời phát hiện các điểm cháy rừng và chuẩn bị sẵn sàng

lực lượng, phương tiện để triển khai các biện pháp chữa cháy theo phương châm

4 tại chỗ, kiên quyết không để xảy ra cháy lớn.

- Chủ động phối hợp Sở Kế hoạch đầu tư và Ủy ban nhân dân huyện, thành

phố theo dõi chặt chẽ tiến độ thực hiện các công trình cấp nước sinh hoạt nông

thôn đã được phê duyệt; rà soát các vùng có nguy cơ thiếu nước sinh hoạt bị ảnh

hưởng do hạn hán để xây dựng phương án cấp nước kịp thời, không để người dân

thiếu nước sinh hoạt trong thời gian hạn hán, xâm nhập mặn tăng cao, đặc biệt tại

khu vực các xã biên giới.

- Triển khai lồng ghép kế hoạch phòng, chống hạn hán, thiếu nước, xâm

nhập mặn giai đoạn từ năm 2023-2025, giải pháp ứng phó với các kịch bản khác

nhau về khí tượng, thủy văn, nguồn nước do ảnh hưởng của El Nino, bao gồm

trường hợp El Nino có mức độ ảnh hưởng mạnh vào nội dung xây dựng Phương

án Ứng phó thiên tai theo cấp độ rủi ro thiên tai trên địa bàn tỉnh, đã được Uỷ ban

nhân dân Tỉnh thống nhất chủ trương tại Công văn số 186/UBND-KT ngày

23/2/2023.

2. Sở Tài nguyên và Môi trường

Thường xuyên cập nhật và thông tin rộng rãi về chất lượng nguồn nước trên

3

các sông, kênh rạch,… đến các địa phương và người dân biết chủ động tích trữ

nước, điều chỉnh sản xuất cho phù hợp với tình hình nguồn nước trong thời gian

có nguy cơ hạn hán, xâm nhập mặn tăng mạnh.

3. Sở Thông tin và Truyền thông

Phối hợp với Sở, ngành liên quan xây dựng thông tin, tuyên truyền về công

tác phòng, chống hạn hán, thiếu nước, xâm nhập mặn trên địa bàn tỉnh. Chỉ đạo

các cơ quan báo chí, phát thanh, truyền hình thường xuyên cập nhật thông tin dự

báo hạn hán, xâm nhập mặn; tăng cường thông tin, tuyên truyền đến người dân

biết để chủ động trong sản xuất, nâng cao ý thức việc sử dụng nước tiết kiệm, hiệu

quả.

4. Sở Công Thương, Công ty Điện lực Đồng Tháp

Phối hợp chặt chẽ với Sở, ngành liên quan, Ủy ban nhân dân huyện, thành

phố xây dựng phương án, kế hoạch cung ứng đủ điện đảm bảo phục vụ cho sinh

hoạt, sản xuất, kinh doanh và công tác phòng, chống hạn hán trên địa bàn tỉnh.

Trong đó, ưu tiên cấp điện cho các trạm bơm điện bơm tưới những khu vực có

nguy cơ cao thiếu nước tưới cho sản xuất và công trình cấp nước tập trung trên

địa bàn tỉnh.

5. Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài chính

Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Ủy ban nhân dân

huyện, thành phố và các đơn vị liên quan chủ động tham mưu Ủy ban nhân dân

Tỉnh bố trí ngân sách hỗ trợ công tác phòng, chống hạn hán, xâm nhập mặn trong

trường hợp cấp bách theo quy định.

6. Ban Quản lý dự án Đầu tư Xây dựng công trình Nông nghiệp và Phát

triển nông thôn

Đẩy nhanh tiến độ thi công nạo vét các công trình kênh trục, kênh rạch tạo

nguồn do tỉnh quản lý đã được bố trí vốn, để kịp thời cung cấp đủ nguồn nước cho

hệ thống kênh rạch nội đồng, đảm bảo phục vụ cho sản xuất nông nghiệp và sinh

hoạt của người dân trong mùa khô năm 2023.

7. Đài Khí tượng thủy văn tỉnh Đồng Tháp

Theo dõi chặt chẽ diễn biến thời tiết; kịp thời thông tin, dự báo tình hình

mực nước, khí tượng, thủy văn, để sở, ngành, địa phương và người dân biết có

phương án tổ chức thực hiện tốt công tác phòng, chống nguy cơ hạn hán, xâm

nhập mặn.

8. Ủy ban nhân dân huyện, thành phố

- Khẩn trương tiến hành rà soát, đánh giá hiện trạng các khu vực sản xuất

trên địa bàn xây dựng kịch bản, phương án ứng phó với nguy cơ nắng nóng, hạn

hán, thiếu nước, xâm nhập mặn tăng mạnh, kéo dài trong thời gian tới; rà soát,

đánh giá hiện trạng hệ thống trạm bơm điện xây dựng phương án vận hành đảm

bảo trong điều kiện hạn hán xảy ra; yêu cầu các đơn vị quản lý khai thác các công

trình cấp nước tập trung chủ động duy tu, bảo dưỡng công trình theo quy định.

4

- Chủ trì, phối hợp với Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Tỉnh và các tổ

chức chính trị - xã hội các cấp tổ chức tuyên truyền các biện pháp cấp bách ứng

phó với nguy cơ nắng nóng, hạn hán, thiếu nước, xâm nhập mặn tăng mạnh, kéo

dài đến người dân biết, để nâng cao nhận thức sử dụng nước tiết kiệm, hiệu quả,

đồng thời chủ động có giải pháp phù hợp trong sản xuất và tích trữ nước.

- Khẩn trương thực hiện các công trình nạo vét các kênh rạch, sửa chữa

cống, vận hành trạm bơm điện, đã được Ủy ban nhân dân Tỉnh phân bổ vốn năm

2023, từ nguồn vốn thủy lợi phí và vốn hỗ trợ đất trồng lúa, để đảm bảo đủ nước

phục vụ cho sản xuất và sinh hoạt người dân trong mùa khô năm 2023;

- Chỉ đạo đơn vị chuyên môn theo dõi chặt chẽ thông tin tình hình thời tiết,

thủy văn, chất lượng nguồn nước,… từ thông báo của các ngành chức năng để

phụ vụ công tác chỉ đạo điều hành trong sản xuất và thông tin kịp thời đến người

dân biết để điều chỉnh cơ cấu cây trồng, vật nuôi sử dụng nước tiết kiệm, hiệu quả

phù hợp với tình hình nguồn nước hiện có; khuyến khích người dân áp dụng các

biện pháp tưới tiên tiến cho cây lúa, cây trồng cạn có giá trị kinh tế cao.

- Ủy ban nhân dân huyện: huyện Tháp Mười, huyện Lai Vung và huyện

Châu Thành chủ động theo dõi chặt chẽ diễn biến tình hình xâm nhập mặn các

khu vực giáp ranh hạ nguồn; đồng thời, kiểm tra hoạt động của máy đo mặn (đã

cấp cho địa phương), tiến hành đo độ mặn tại các khu vực sông, các kênh trục

chính trên địa bàn; định kỳ báo cáo, đánh giá tình hình xâm nhập mặn tại địa

phương gửi về Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (qua Chi cục Thủy lợi)

tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân Tỉnh theo quy định.

Yêu cầu Thủ trưởng các sở, ngành Tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện,

thành phố khẩn trương phối hợp thực hiện đồng bộ, có hiệu quả các nội dung nêu

trên. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, khó khăn, các đơn vị báo cáo

về Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn để tổng hợp, trình Ủy ban nhân dân

Tỉnh giải quyết kịp thời./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ Nông nghiệp và PTNT (b/c);

- CT, các PCT/UBND Tỉnh;

- Lãnh đạo VP/UBND Tỉnh;

- Cổng thông tin điện tử Tỉnh;

- Lưu: VT, NC/KT (NTB).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Phước Thiện

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-02T12:52:39+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Phước Thiện<npthien.snn@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-02T16:06:12+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-02T16:06:12+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-02T16:06:13+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-02T16:06:28+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!